Dico huic uade & uadit. Vbi omnia in Dei manu posita esse fatetur, Ipse medetur & ipse flagellat. Bona & mala de manu eius accipimus. Ægre fert enim Deus, si in aliũ eius beneficia referas, ita etiam si flagella. Deu. 32. *Nisi iram inimici timorem.* fol. 640. col. 2.

Feria. 6. Matth. 5.

Audistis quia dictũ est antiquis. Effet satis impijs impie viuere, modo statuta iniqua nõ stabilirent. Vnde. Le. 19. *Præcipitur. In statutis corũ non ambulabitis.* fo. 386. c. 2

Ego autem dico uobis. Illud ego. Dei maiestatem præ se fert. Vnde constat ex hoc loco eum qui leges condere uult debere prius ostendere Dominium suum. Vnde Leu. 18. *Ego Dominus uester.* fol. 386. col. 2.

Ego autem dico uobis. Expẽde cur debeas præcepta seruare, solũ sufficere deberet quia Dominus præcipit. Deu. 5. *Quem admodũ præcepit tibi Dominus Deus tuus.* fo. 570. co. 2. Et ibidem. *Dominus Deus pepigit nobiscum pactum in choreb.* Multis rationibus obligamur ad Dei obseruanda mandata. Aliquando ex beneficijs exhibi-

exhibitis, ut hic qui solem suum oriri facit. Et ante hoc, ut patet ca. 4. Math. multos curauit infirmos. Extimore, ego autem, qui sum scilicet Dominus & punire possum. Ex præmio Vt sitis filij pat. de quo Dea. 6. *Iustitia erit nobis si custodierimus.* fol. 574. col. 2.

Diligite inimicos uestros. Si Dominus est qui præcipit, bona præcipit, & nobis omnibus utilia, cuius inultæ sunt causæ. Exo. 23. *Non eijciam a facie tua uno anno.* fol. 266. col. 2.

Diligite inimicos. Expẽde quam lõge te esse uelit auindicta qui te diligere præcipit, Michi uindictã ait Dominus. Ge. 4. ait Lamec. *Quia septem pliciter uindicabitur Cayn.* fol. 39. col. 2.

Benefacite ijs qui. Optima hæc est uindicta contra inimicum. Exo. 23. *Si occurreris boui inimici tui, redducen lo redduces.* fol. 275. col. 1.

Orate pro persequen. Magni momẽti est apud Deum, pro inimicis oratio. Stephani oratione ut author est sanctissimus Pater August. Paulũ habemus. Et Dñi oratione incruce Percutientes pectora sua reuertebantur Exo. 8. *Clamauit Moyses ad Dominum.* fol. 207. col. 1.

Orate pro persequentibus. Nota persequentibus. Licet te actu persequantur. Magnũ enim apud Deum habet repositum præmium talis oratio Exo. 9. *Cum egressus fuero ex urbe extendam uolas meas.* fol. 210. col. 2.

Orate pro persequentibus. Magnæ est efficacitæ

talís oratio. Exo. 10. Egressus a Pharaone orauit Dominum. Et non remansit locusta. fol. 213. col. 1. Et Num. 16. Cape acerram & pone in ea ignem. Et. Stetit inter mortuos. fol. 483. col. 1. Et ibidem. Proiecerunt se super fac. Deus Spirituum omnis carnis. f. 482. col. 2. Et ibidem. Vir unus peccauit. Et Num. 12. Moyses pro Maria & Aaron murmurantibus orat. Quæso Domine ne ponas super nos peccatum. fol. 463. col. 2.

Benefacite his qui oderunt. Vt scilicet vobis bene sit. Si male feceritis alijs vobis male erit. Gen. 3. Dixit Dominus ad Serpentem. fol. 29. col. 2.

Vt sitis filij. Omnes Dei filij sumus si diligimus. Fratrem ergo dilige. Sic Deu. 23. Non abominaberis idumeum quia frater tuus est. fol. 613. col. 2.

Vt sitis filij. Domini filius eris, cum domini mandata seraueris. Deu. 29. Statuet te dominus sibi in populum sanctum. fol. 626. col. 1.

Vt sitis filij. Si non diligis manes in morte, de generis a patre. Deu. 32. Corruerunt illi nomen filij eius. Vulgata & non filij eius in sordibus, si sordibus inuoluuntur Dei filij non sunt. fol. 634. col. 2.

Vt sitis filij Dei. Multa sunt quæ nos a peccato maxime in proximum retrahere debent, sed precipuum est meminisse nos esse filios Dei. Deu. 14. Filij estis Domini Dei vestri. Si scilicet eius mandata custoditis. fol. 591. col. 1.

Vt sitis filij. Amorem fratrum petit, & tanta per-

permittit. Deu. 10. Et nunc Iser. quid Dominus petit a te nisi ut time. Et. Ecce, inquit, Domini Dei tui sunt caeli & caeli caelorum. fol. 1. 582. col. 1. 2.

Qui solè suū oriri fa. Hæc liberalitatè Dei etiã erga pessimos prædican. Gen. 2. Inde diuiditur in quattuor capita. Vt irriguã reddat terram bonorũ & malorũ. Sed quod præcipue notandũ est, quod prius præcipuos hostes suos irrigat. fol. 21. col. 2.

Qui solè suum. Etiam malis qui punitionè meretur beneficia non subtrahit. Gen. 4. Cognouit Cayn uxorem suam. fol. 39. col. 2. Et Exo. 32. Descendit & duc tabule in manu eius. fol. 311. col. 1. Estote ergo perfecti. Ecce quales Deus vult suos esse. Gen. 17. Esto integer scilicet perfectus. fo. 87. c. 1. Et ibid. Dabo pactum meum. Multa Deus permittit vt illi debita obsequia præstemus.

Attendite ne iustitiam uestram. Vide fer. 4. Cineram.

Nesciat sinistra. Docet hic locus nos, benefacere, & nolè videri Exo. 25. Cherubim extendent alas suas tegentes. fol. 278. col. 1.

Cum oraueris intracubiculum. Expende quantum Deus interiora diligit. Offeret adipem. Leuit. 3. fol. 340. col. 2.

Cum oraueris. Requirit oratio locum secretum. Genes. 32. Remansit Iacob tantum. fol. 130. columna. 2.

E L E N C H V S

Ventus contrarius. Deo absente mala patimur. Vide dominicam quartā post Epiph. Laborantes in remigando. Vide etiam Dominicam quartā post Pēthecostem. Per totam noctem.

Cognouerunt eum. Mali cognoscunt Deum in malis, boni in bonis & malis. Exod. 14. *Scient Ægyptij quod ego dominus.* fol. 226. col. 2.

Cum dimississet eos. Erat ventus cōtrarius. Putant se iusti derelictos a Deo. Gen. 8. *Recordatus est dominus Noe.* fol. 59. col. 1.

Dominica prima quadragessimæ Math. 4.

Divertus est Iesus in desertū. Commune est ut vitia multitudinem sequatur. Hinc sancti viri loca deserta petebāt. Gen. 6. *Cum cepissent homines multiplicari.* folio. 47. columna. 2.

In desertum. Exigit doctrina secessum, & a mundanis curis expeditum hominem. Exo. 19. *Castrametati sunt in deserto.* & e regione montis. folio. 243. col. 1.

In desertum. Quid impedimenti perfectioni afferat hominum cōversatio, locus hic depingit. Gen. 12. *Vade tibi et terra tua.* fol. 74. col. 1.

Vt tentaretur. Illis maxime timenda est tentatio, qui a Deo extolluntur. Gen. 22. *Et fuit post hæc*

I N O L E A S T R V M.

hæc tentavit Deus. fol. 101. col. 1.

Tunc ductus est in deser. Vt tentaretur. Postquam audiuit hic est filius meus. Hic locus nos docet in beneficijs paratos esse debere ad tentationem. Exo. 5. *Non adijcietis dare paleam populo.* fol. 200. col. 2. Sed sunt multi iusti, qui scandalum patiuntur si aliquid sinistri eis acciderit. Exo. 17. *Profecti sunt ad sermonem Domini,* & non erant aquæ. fol. 236. col. 1.

Cū ieiunasset quadraginta diebus. Audis hic quid valeat diuinum consortium. Exo. 34. *Fuit ibi cum Domino quadrag.* fol. 323. col. 1.

Postea esuriit. Hæc est prima tentatio quæ se qui solet ad Deum conuersos, arbitrari se abundare sub vitijs, & sub virtute indigere. Exo. 14. *Melius est nobis seruire Ægyptijs.* fo. 226. col. 2.

Postea esuriit. Multi ut non esuriant, & necessitatem patiantur deserta loca, & religionem etiam, ut serpentem abhorrent. Sed hoc habet iustitia, ut si quis principium aspiciat mordere videatur: sed si finem aspicias virga est. Exo. 4. *Dominus ad Moysem.* *Quid est quod tenes in manu tua virga.* fol. 299. col. 1.

Dic ut lapides isti. Qua nos diabolus infirmiores videt, illac nos tētat, maxime si ad aliquod vitium suapte natura inclinaris. Deut. 12. *Robora te ut non comedas sanguinē.* Sciebat ad hoc profensos Hæbreos habere animos. folio. 586. columna. 2.

ELENCHVS

Dic ut lapides isti. Depingit locus iste diaboli fragilitatem, cuius suasio non sufficit ad te propellendum in peccatam, nisi ostenso exteriori obiecto Gen. 3. *Vidit mulier quod bona.* fol. 29. col. 1.

Angelis suis. Timorem omnis mali ab eo amoliri conatur, hæc magna diaboli est tētatio. Gen. 3. *Ad mulierem.* *Non moriendo moriemini.* Hoc enim maxime mulierū animum detinet, ne in facinora multoties prolabantur folio. 28. columna. 2.

Hæc omnia tibi dabo. Hoc multis promittit diabolus, vt ambitione maxime, coram ipso cadant. Gen. 14. *Abraham ad Regem Sodomorum.* *Vt non dicas ego ditavi Abraham.* fol. 79. co. 2 *Vbi notent serui Dei & a nullo alio nec mala nec bona, suscipere velint nisi a Deo.*

Non tentabis Dominum Deum. Diabolus timorem conabatur auferre, sed Dominus ostendit, non dimittenda esse peccata pænæ timore, sed Dei amore. Gen. 39. *Iosep ad dnām suam quæ tanquam alter serpens, ipsum tentabat, dicit.* *Quomodo faciam malum grande?* Et expende illud quomodo. fol. 147. col. 2.

Non tentabis Dominum Deum tuum. Elige prius quæ Deum hab eas, post vero nō tentes. Deu. 6. *Non tentabitis Dominum Deum uestrum.* fol. 574. columna. 2.

Dominum Deum tuum adorabis. Pelsime faciūt & dia-

IN OLEASTRVM.

& diaboli filij sunt, qui quæ Dei solius sunt, sibi vendicari volunt. Exo. 30. *Super carnem hominis non ungetur.* fol. 301. col. 1. & Leu. 3. *Omnis adeps Domini est.* fol. 340. col. 2. & Leu. 7. *Omnem adipem bœuis.* fol. 353. col. 2. Vide Dominicam 3. Quadr. In Belzebug.

Feria. 2. Matth. 25.

T omnes angeli. Et etiam sancti eius cū eo, de quo ipse dominus. Mat. 19. *Se debitis super duodecim sedes, ad quid Domine ad homines iudicandos sanctos tuos tecum adferes?* quia solent transgressores legis, excusationes adducere, ideo sanctos adducit, qui illos accusent, & condemnēt. de hoc Deu. 33. *Venit cum millibus sanctis.* folio. 646. columna. 1.

Venite benedicti. Expende Dei pietatem vt non patiatur bona promissa differri. Deu. 1. *Satis habitastis in monte isto.* fol. 555. col. 1.

Benedicti patris mei. Solent parentes filijs nō solum suas optare benedictiones sed maiorū suorum Gen. 28. *Isaac ad Iacob, Det tibi benedictionem Abraham.* fol. 119. col. 1. *Ad idem.* Gen. 48. *Angelus qui redemit me.* folio. 167. columna. 1.

Percipite regnū paratū. Mirabilis valde est dignatio

natio tua Domine pro nostris beneficijs te debitorum ex hibet. Deu. 24. Tibi erit iustitia coram Domino Deo tuo. fol. 616. col. 2.

Paratum uobis a constitutione mundi. Expende Dei summam diligentiam in parando hominibus tamquam filijs, hæreditatem antequam essent. Deut. 32. Statuit terminos populis. fol. 640. col. 1. Ad hoc etiam facit illud Gen. 2. Plantauit Dominus Deus hortum. Antequam scilicet formaretur homo, ad eius delicias scilicet. fol. 21. col. 2. Vide S. Chriftost. hic.

Venite bene, quia esuriui. In meis scilicet. Deus fit creditor eorum bonorum quæ sanctis fiunt. Exod. 1. Benefecit Deus obstetricibus. folio. 189. columna. 1.

Quia esuriui. Tantum commēdat pietatem, ut sercipere fateatur quod pauperi das. De. 15. fere per totum c. hoc commendatur. fol. 593.

Percipite regnum. Gen. 18. Si inueni gratiam. fol. 90. columna. 2.

Percipite regnum. quia esuriui. Audis quam bonum & lucrosum sit, seruis Dei ministrare? Deu. 1. Dominus ad Moysen, *iosue qui stat coram te.* fol. 555. col. 2. Vide in festo Magdalenzæ. Hæc autem ex quo intrauit.

Domine quando te uidimus. Hoc malum Domini habent quod obliuiscuntur mercedis. Gen. 29. Da uxorem meam michi. folio. 120. col. 2. & 124. columna. 2.

Quan-

Quam docte uidimus. Quasi iguorarent illud, quod vni ex minimis meis fecistis, & quod vnicuique; mādauit Deus de proximo suo Gen. 4. Dominus ad Cayn. Vbi est Abel frater tuus? Et ipse. Nunquid custos sum ego fratris mei? folio. 38. columna. 2.

Ite maledicti, quia esuriui. Iuste priuatur homo misericordiæ beneficio, qui cum proximo misericordiā non fecit, secūdū illud Iacobi. 2. iuditiū sine misericordia ei qui nō fecit misericordiam Deu. 23. Eo quod non præuenierunt uos cum pane & aqua. fol. 613. col. 1 & etiam c. 25. Memen- to quæ fecerit tibi Amalec. fo. 619. col. 2.

Esuriui. Sicut nouit Dominus opus virtutis extollere & eius circumstantias. Ita nostrorum malorum circumstantias scit exagerare. Math. 11. De Ioanne quid existis videre? De malis. Exod. 32. Reverserunt cito de uia. folio. 310. c. 2. & Math. 23. Amant primas cat. Gen. 22. Non prohibuisti filium tuum unicum a me. fol. 101. col. 2.

Infirmus fui. Mirum valde est quam minutatim Deus expendat nostra bona & etiam mala opera. Num. 7. Oblatio eius scutella argentea una. fol. 446. col. 2.

Nudus fui. Docemur hic, ut nos Dei beneficia exaltemus, quando quidem ipse nostra tam minima sic euehit. Num. 21. Ascēde putee. fol. 507. col. 2. Ad hoc facit illud. Exo. 13. Erit insignum in manu tua. fol. 223. col. 2.

D Fe-

E L E N C H V S

Feria. 5. Matth. 12.

Eliciebat uidentes. Docet nos qua reuerentia loca sacra debemus honorare. Exo. 3. Vide uisionem hanc magnam. fol. 194. col. 2. Et Ge. 28. Vere Dominus est in loco isto. fol. 119. col. 1. Et ibi. cap. 4. Adam cognouit uxorem suam. fol. 37. col. 1. Et Leu. 26. Sanctuarium meum timete. fol. 421. col. 2. Et Num. 17. Omnis qui accedit. fol. 485.

Auferte ista hinc. Docet locus iste quod nec immunda in templum inferamus, nec immundi ad templum accedamus. Leu. 15. Separabitur filius Isr. ab immunditijs suis. fol. 377. col. 1. Et Le. 21. Ad altare non accedet. fol. 401. col. 1.

Auferte ista hinc & nolite fac. Immixti prophanis, sacra tangere, nec intrare debet. Vnde Le. 12. Dicitur de muliere in puerperio degente. Omnem sanctificationem non tanget. fol. 367. col. 2.

Auferte ista hinc. Egredere fert Dominus sancta prophanis misceri vnde Exo. 29. Dominus ad Moysen. Coques carnes in loco sancto. fol. 0. 296. columna. 2.

Auferte ista hinc. Vbi docentur maiores, ne sinant loca sacra fieri speluncam latronum. Deu. 19. Mittent seniores ciuitatis illius & capient eum inde. fol. 603. col. 1.

Feria. 4. Matth. 22.

I N O L E A S T R V M.

Volumus ate signum uidere. Ingratorum hominum genus est, nihil facere que illis contuleris nisi qua cupiunt addideris. Ge. 15. Domine Deus quid dabis mihi? fol. 82. c. 2

Volumus ate signum uidere. Cum tanta iam vidissent. Magna est hominis peccatoris, erga Deum diffidentia. Exo. 4. Ecce non credent michi. fol. 197. col. 1.

Volumus ate signum. Vide hominis miseriam & diffidentiam, cui tot adminiculis opus est, ut verisimilis verbis Dei credat. Gen. 15. Adduxit eum foras. fol. 82. col. 2.

Nisi signum Iona propheta. O immensa bonitas signum dicis te nolle dare, & das signum quo nullum est maius? Scilicet Iona, qui passionem tuam designat promissam, pro redemptione hominum, iniquitas istorum summam penam merebatur, & illis summa misericordia prestat. Psal. 88. Visitabo in uirga iniquitates eorum, misericordiam autem. Scilicet promissam; non dispergam. vnde Rom. 3. dicit Paulus nunquid iniquitas mea uere. Exo. 32. Duc populum ad locum. fol. 312. col. 1.

Signum non dabitur. Docentur sancti, ne signa faciant & si possint; curiositate, sed solum necessitate. Exo. 7. Si locutus fuerit ad nos Pharaos fol. 205. col.

Nisi signum. Et addit resurget in iud. Post quam promittit se propter homines morte subiturum

D 2 iudic

iuditij memoratur, quia fædus mortis & sanguinis Christi, illis erat ad testimoniũ. Ex. 24. *scripsit Moyses omnia uerba Domini.* folio. 270. columna. 1.

Nisi signum Ionæ. O immensa bonitas, cū vin dictam merentur homines, misericordiam tribuit, & signum dat vt non pnniat. Projectione Ionę in mare, omnes liberantur, & hanc liberationem, sua morte, Ionę signo promittit. Gen. 69. ad. Noe. *Statuam pactum mem tecum.* fol. 49. col. 2.

Et cap. 9. *Ecce ego statui pactum meum uobiscũ.* fol. 64. col. 2.

Feria. 5. Math, 15.

*E*gressus est Iesus. Fugiendæ sunt contentiones. Ge. 26. *Elongauit se inde.* fo. 114. columna. 2. Et vide Dominica. 4. hic Abijt.

*E*gressus inde Iesus. Docet non esse prouocandos qui sunt alicui rei nimium affecti. Inimici Christi, inuidia affecti erant, ne ipsos prouocet discedit. Gen. 49. *Quis suscitabit enim?* folio. 175. col. 2.

Fili Dauid miserere mei. Quis te docuit O mulier filiũ esse dauidis? Habes hic homo ad quid nobis dantur flagella. Quis docuit centurionẽ vt dicat dico huic vade & vadit? Exod. 7. *Sciẽt*
Ægi-

Ægyptij quod ego sum dominus. fol. 205 col. 2.

Non respondit ei uerbum. Verbo non respondet, eius autem laborem considerat. Exod. 3. *Videndo uidi afflictionem populi mei.* fol. 194. col. 2.

Dimitte illam quia clamat post nos. Vides hic in uocationem sanctorum pro peccatrice. Num. 11. *Clamauit populus ad Moysen.* folio. 457. col. 2.

Dimitte illam. Boni pastoris munus est se murum pro ouibus opponere. Deu. 9. *Prostrauit me coram domino.* fol. 581. col. 2.

Accedentes discipuli. Optima iustorum conditio ad dominum accedere vt pro alijs orẽt. Gen. 18. *Accessit et stetit corã Domino.* f. 91. col. 1.

Quia clamat post nos. Sanctissimum est dominum de præcari, vt peccatorum uocem exaudiat. 1. Reg. 1. *Heli ad Annam.* *Deus Isr. det tibi petitionem tuam.* Et Deu. 33. *Audi Domine uocem Iudæ.* fol. 646. col. 2.

Quia clamat post nos. Prodest non nũquam sanctos uirgere, & quasi cogere quoniam tunc feruentius orant. Exo. 17. *Clamauit Moyses ad Dominum.* fol. 237. col. 1.

Quia clamat post nos. Docet aulicos beneficos esse debere erga miseros; hodie qui maioribus dseruiũt, omnibus iniurijsunt, nullis benefici, sicut illi de quibus dicit. Exo. 5. *Urgebat eos.* fol. 201. col. 1.

*Non sum missus nisi ad oues. Deus suos vt rem
preciosam protegit. Exo. 19. Britis michi pecu-
liare aut preciosum quid. fol. 243. col. 2.*

*Domine adiuua me. Fidutiam impetrandi do-
cet. Arbitrantur multi sibi beneficia negari cū
differuntur. Exo. 23. Non eiiciam a facie tua uno an-
no. fol. 266. col. 2.*

*Domine adiuua me. Nō est Deus dimittēdus,
nec est ab oratione cesandum, nisi quæ po-
stulas obtinueris. Sic Iacob ad Angelum. Ge-
31. Non dimittans te nisi benedixeris michi. fol. 130.
columna. 2.*

*Non est bonum samere pa. Cauendum est val-
de, ne inimicus sciat quod multum desideres,
nam dura audies. Gen. 34. Tollemus sororem no-
stram. Religionem etiā facient mutare. folio:
341. col. 1.*

*Etiā Domine. Nititur mulier fiduciæ plena,
Deū proprijs verbis obligare. Num. 14. Quenā
admodum locutus. fol. 473. col. 1.*

*Etiā Domine. Magna reuerentia ipsum
vult cōcludere, vt ex verbis ipsius extorqueat
quod postulat. Hoc & fecit Iudas cū Ioseph.
Gen. 44. Accessit ad eum Iuda. Oro Domine
interrogasti seruum tuum. Sic Nathan fecit vt Da-
uid ad peccati agnitionē adduceretur. fo. 190.
columna. 1.*

*Etiā Domine. Licet nos Deus affligat non
est ab eius conspectu recedendum Leu. 10. Ex
ostio*

ostio tabernaculi non egrediemini. fol. 360. col. 1.

*Etiā Domine. Admirabilis est huius mulie-
ris prudentia. Concessisti te Dominum esse
meum, ergo & petitionē debes cōcedere. Do-
cemur quod eos qui aliquam gratiam nobis fe-
cerunt, debere maiora præstare. Sic. Gen. 16. ad
angelos Lot. Et est parua. fol. 94. col. 2.*

*Demēsa dominorū suorū. ergo catellus tu⁹ sum.
Hoc argumento nititur moyses veniam a Deo
impetrare pro populi peccato. Exo. 32. Vt quid
Domine irascitur furor tuus in populum, tuum que
eduxisti. fol. 311. col. 1.*

*O mulier magna est fides tua. Ecce quid valeāt
importunæ, præces. Gen. 27. Elcuauit uocem suā
& fleuit. fol. 118. col. 1.*

*O mulier magna. Acquiescendum est ratio-
ni, & importunis præcibus maxime quādo vr-
get miserabilium necessitas; sicut hic. Sic. Ge-
43. Si ita nunc. fol. 157. col. 2.*

*O mulier magna est fides tua. Efficacissimæ sunt
sanctorum præces Exo. 32. Et penituit Dominū
mali quod cogitauerat facere. fol. 311. col. 1.*

*O mulier magna est fides tua. Docet nos locus
iste quantum placeat Deo, orationes diuersas
ad Deum fundere. Hæc iucipit. Iesu fili Da-
uid misere mei. Continuo, adorans eum dicit:
Domine adiuuame. Post. etiā Domine.
Nam & catelli. Leu. 2. Si sacrificium desarta-
gine. fol. 339. col. 1.*

E L E N C H V S.

O mulier magna est f. Docet locus hic quid valeat assidua præcatio. Num. 22. Surge uade cum eis 507. col. 2. Vide fer. 6. post. 4. dn. ecce quem amas.

Feris. 6. Ioann. 5.

Vis sanus fieri? Solet Dominus occasionem petendi veniam, peccatoribus dare, sed multoties ultio non finit eos petere. Gen. 4. *Vbi est Abel frater tuus?* fo 38 col. 2.

Vis sanus fieri? Licet Dominus, optime noverit mala quæ patimur, ea tamen a nobis audivere desiderat. Gen. 21. quid tibi est agar. fol. 99. col. 1.

Vis sanus fieri? Cur Domine huic præcæteris salutem præstare dignaris? existimo fuisse propter eius summam patientiam in tam prolixa infirmitate. Multum enim Deo placet eius punitiones, maxime propter peccata inlicitas, pacienter ferre. Vnde Ge. 4. Eva. Ac quisivi uirum a Domino. fol. 37. col. 1.

Probatica piscina. Vbi oues ad sacrificium lauabatur. Omnia quæ Domino offerri debebāt prius esse mundanda docet locus iste. Leu. 9. Lauit intestinum & crura. fol. 357. col. 2. Et Exo. 30. facies comcham aneam quam pones. folio. 301. col. 1.

Quinq; porticus habens. Multas Dominus ad bo-

I N O L E A S T R V M.

bonum ianuas apertas ostendit. Apo. 21. Illa ciuitas duodecim portas habet, ad orientem occidentem Exo. 27. *Facies atrium tabernaculi. folio. 284. col. 2.*

Hominem non habeo. Solum interrogatur vis sanus fieri? & ipse hominum ciuitatis impietatem prodit. Non debent homines plusquam oportet respondere. Sic. Gen. 42. Ad Ioseph eius fratres. Omnes filij eius dem uiri sumus. folio. 155. col. 1.

Multitudo magna langentium. Sicut homini asueto peccatis diabolus semper peccandi occasionem offert. Ita Deus volenti bonum facere. Gen. 18. Ecce tres uiri stabant iuxta eum. fo. 90. col. 1.

Tolle grabatum tuum. Cur Domine post sanationem grabatum tollere vis? fateor quod ut omnibus in notescat tam admirabile opus facis. Sed in super hæc non caret misterio. Tam pessima enim res est peccatum, ob quod, etiã post reconciliationem, aliquid mali in nobis relinquatur non enim semper Deus remittit omnem pœnam ne leue peccatum esse putemus. Vnde dicitur Ge. 3. Ad mulierem. In dolore paries filios. Ad virum. In sudore uultus. Ad Moysen Exo. 34. dola tibi duas tabulas lapideas. fol. 321. col. 3 Sabbathum est uide Dominica 16. post Pentecostem.

Inuenit eum in templo. Ut infide confirmaret,

ELENCHVS

& ne ab inimicis seduceretur, & nec iterum in peccatis relaberetur. Vtitur Deus artibus, & astutijs suis, ne beneficia eius amittamus. Exo. 13. Non duxit eos Deus per viam terræ phil. fol. 223. col. 2.

Inuenit eum in templo. Non vult Dominus, vt illi gratiam accepti beneficij referas, in domo tua. Deu. 16. Non poteris sacrificare phase intra unâ e portis tuis. fol. 595. col. 2.

Iam noli peccare. Admonemur non sequi alio rum peccata, ne nos similis pœna teneat. Leuit. 18. Ne polluamini in his. fol. 587. col. 1.

Iam noli peccare. Ad memoriâ redducit peccata vt caueamus ne in similitudinem incidamus pœnam. Num. 3. Mortuus est Nadab & Abiu coram Domino. fol. 432. col. 1. Ad hoc facit illud. Num. 16. De thuribus Datan & Abiu altari. Erunt in signum filijs Isr. Vt sint alieno periculo cauti. fol. 483. col. 1. Et Num. 15. De viro qui Sabbatû non custodiuit. Moriendum morietur uir. fol. 478. col. 2. Sic Exo. 9. Multi serui Pharaonis uidentes plagas timebant Dominum. fol. 210. columna. 2.

& 14. Cum uidissent mortuos Ægyptios timuerunt Dominum. fol. 226. col. 1. Sic. 1. reg. 12. Samuel in signum rebellium pluuiam fecit descendere. Et timuit omnis populus nimis dominum; Et Leuit. 16. Loquere ad Aaron. folio. 380. columna. 1.

Ne deterius aliquid. Quis daret vt impij mala, quæ

IN OLEASTRVM.

quæ Dominus alijs impijs infligit attente considerarent, & in capite alieno disciplinam acciperent? audi Dominum Hier. 7. Ite ad locum meum in Sylo, & videte quæ fecerim ei, propter malitiam pop. Et nunc quia fecistis omnia hæc. Et Num. 22. Vidit Balach omnia quæ fecerat Isr. fol. 508. col. 1.

Ne deterius tibi aliquid contingat. Expende hominum cæcâ libidinem qui cum videant sua peccata in alijs castigari, eadem audent magna audacia committere. Num. 25. A propinquare fecit fratri suo, madianitum. fol. 523. col. 1.

DE SABBATO ET DOMINICA. Dicitur in die transfigurationis.

Feria. 2. Ioann. 8.

T in peccato uestro moriemini. Magnû malum peccatum apud se habere, sed extremum, in eo mori. Leuit. 22. Non portent super se peccatum, & moriantur in eo. folio. 404. columna. 1, Et Num. 32. Scitote quoniam peccatum uestrum inueniet uos. fol. 542. col. 2.

Quæretis me & non inuenietis. Summum malû est. Deum

ELENCHVS

est, Deum a nobis abscedere, ad eumque non posse peruenire. Deut. 31. *Derelinquā eos & abscondam faciem meam ab eis.* fol. 633. col. 1. Et vide Dominica. 4. infra. Abijt.

Feria Tertia, Math. 23.

Ve dicunt facite. Vident aliquando impij aliorum mala, neque datur illis cōspicere quæ ventura sunt super eos. Num. 24. *uidebo eum & non modo.* folio. 519. columna. 2.

Secundum opera eorum nolite facere. Munus Domini est prohibere nocitura suis. Math. 7. *Caueate a falsis Prophætis.* Ge. 2. *Ex ligno scientiæ boni & mali ne comedas.* fol. 22. col. 1. De quo vide Domin. 5. Post Pent. qui irascitur.

DE FERIA QVARTA VIDE
Dominicam quinquagesimæ, & festum Sancti Iacobi.

Feria. 5. De diuite. Lucæ. 16.

T nemo illi dabat. Solent viri impij docere filios, & seruos negare pauperibus quæ apud illos sunt. Et contra pij faciunt Gen. 24. *Palea, etiam* pabu-

IN OLEASTRVM.

pabulum est apud nos. fol. 107. col. 2.

Vt refrigeret linguam meam quia crucior. Malorum, est enumerare mala quæ patiuntur, peccatorum autem quæ egerint, obliuisci. Gen. 4. *Maiores est punitio mea quam ut feram.* folio. 38. columna 2.

Vt refrigeret linguam. Conueniens fuit pœna delicto. Gen. 19. *Pluit Dominus super sedom picem.* fol. 94. col. 2.

Recepisti bona in uita tua. Vides hic adimpletum illud Iac. 2. *Iudicium sine misericordiâ.* Noluit Lazarus clamantem exaudire, ipse clamat & non exauditur. Quod etiam contigit fratribus Ioseph. Genes. 42. *Dum precaretur super nos.* folio. 155. columna. 2.

Sed si quis ex mortuis. Blasphemia est hæc, ac si Deus defecisset in aliquo ad salutem hominum, aut si ex inuidia fecisset ne homines salutem consequerentur. Sic diabolus, Gen. 3. *Ad mulierem.* *Scit Deus quod in die qua comederitis.* fol. 28. col. 2.

Tu uero cruciaris in hac flamma. Considera iustum Dei iudicium ut crucietur ille, qui Lazarum vlceribus plenū cruciari videbat, & eius non est misertus. Exo. 11. *Clamor magnus.* fol. 214. col. 2.

Feria Sexta. Math. 21.

Et se-

Et *sepem circumdedit ei. Sūt sancta vallis multis, & sepibus custodienda* Exo. 27. *Facies atrium tabernaculi.* folio. 284. columna. 2.

Misit alios plures. Admonitiones multiplicat peccatoribus vt nō omnino pereāt, vt patet fecisse cū Pharaone, & Aegipto. 2. par. 24. Mittebat eis Prophetas vt reuertentur ad Dominum. Et Hie. 7. misi ad vos omnes seruos meos Prophetas, per diem, cōsurgens diluculo & mittens. &c. 11. 25. 27. 29. 35. 44. Et Deu. c. 1. *Dic eis ne ascendatis.* fol. 555. col. 2.

Misit alios plures. Fiunt cōmuniter homines Dei patientia deteriores, quod est videre in locis hic adductis. Et Romano. 2. Tu autem secundum duritiā tuam. Exo. 8. *Aggrauauit cor uice hac.* fol. 208. col. 1.

Misit filium suum. Multa & varia sunt offendicula, & muscipula quæ Deus ponit impijs vt irretiantur & cadant, quia nolūt tot admonitionibus corrigi. Sic Dominus permittit vt sit illis in offendiculum, seruorum, & filij misio. Exo. 14. *Nam dicet Pharaō.* fol. 226. col. 1.

Verebuntur filium meum. Vt pacē inter ipsos colonos, & ipsum Dominum ponat, mittit filium sed occiditur ab ipsis. Exo. 2. *Nunquid occidere me tu cogitas?* fol. 191. col. 2.

Hic est heres uenite occidamus. Timida est nequitia, ita vt multitudine armetur, vide Domini-

minica. 17. Post Pent. Conuen. in vnum.

Malos male perdet. Ipsi contra se sententiam proferunt. Sinit enim Deus sæpius, peccatores in se ipsos sententiam damnationis ferre. Sicut fecit Dauid. 2. Reg. 12. *Visit Dominus quia filius mortis est.* Num. 14. *Quemadmodum locuti estis in auribus meis.* folio. 473. columna. 2. Et Deut. 31. *Deus iustus & absque ulla iniquitate.* fol. 633. col. 2.

Malos male perdet. Auferetur a vobis. Nonuit Dominus iniurias illatas sine sanguine vindicare. Deuter 32. *Ipsi zelare fecerunt me in id quod non est Deus.* fol. 640. col. 2.

Malos male perdet. Nullus non mouendus lapis antequam peccator destruat. Leu. 14. *Præcipiet sacerdos & eruent lapides.* folio. 374. columna. 2.

Malos male perdet & uineam suam locabit alijs agricolis. Vbi expendendum est & sãme aduertendum; quam mirabilis est peccatorum nonnumquam pertinacia, qui audientes mala super se ventura, non respiscunt. Num. 16. *Ne attingatis omnia quæ sunt eis.* folio. 482. columna. 2.

Malos male perdet & uineam suam locabit alijs. Vult Dominus peccatores ipsos prædicere & decantare mala super ipsosmet ventura. Sicut legimus fecisse Dauid cōtra semetipsum quãdo Natan Proheta locutus est ad eum. **Deu.**

Deu. 31. Non ne quia non est Deus meus scrib'e cantu- cum istud. fol. 633. col. 2.

Malos male perdet. Sicut opus bonum suum fe- quitur præmiū, ita malum, eueltigio punitio. Gen. 4. Si non benefeceris ad ostium peccatum cu- bat. fol. 38. col. 1.

Locabit alijs agricolis. Auferetur a uobis reg. Li- cet ex præteritis gestis futura conicere. Deu. 31. Ecce adhuc uiuente me rebelles estis Domino. fol. 633. col. 2.

Auferetur a uobis. Sicut non graui pæna solet Dominus punire illa vitia ad quæ homines proni sunt. Ita e cōtra grauisima pæna punit illa vitia quæ ex malitia fiunt. Exo. 21. Siquis percusserit seruum, uel ancillam. fol. 253. col. 1.

Auferetur a uobis regnum Dei. Vos cōtra uos ipsos profertis & iuste sententiam. Qui tot ad monitionibus minime respiciistis. Sicut cum alicui subueniendum est, omnes causæ quæ ad misericordiam prouocant, sunt ad memoriam reuocandæ, Sic e contra cum Deus aliquē pu- nire uult, ut iustificetur in sermonibus suis, omnes immediū profert causas, talis punitio nis. Ut patet Hier. 7. & Deut. 22. Vbi suorum amplificat malitiam, deinde subdit punitiōē. Ad idem facit. c. 1. Esa. & Exo. 2. Recordatus est pacti sui cum Abraham. fol. 191. col. 2.

Auferetur a uobis regnum Dei. Considerent hæc qui bonorum loca occupant. Num. 33. Erit quæ admo-

admodum cogitau facere eis sic faciam uos. fo. 54. column. 1.

Auferetur a uobis. Commune est Deo prop- ter violentiam, terram ab istis auferre, & alijs tribuere. Sic Esa. 1. terra uestra deserta. Quia ma- nus uestræ sanguine plenæ sunt. Regionem ue- stram alieni deuorabunt. Et Zach. 5. Hoc hie- roglifice de pingitur, iniquitas quæ milui uora- cis & rapacis habet alas, transmigra in terram Senaar sic Deu. 2. Dicitur Emin antea habitabat in ea. fol. 559. col. 1.

Auferetur a uobis regnum Dei & Dabi. Mirum- valde est, quod aufert Dominus, ab impijs ut- tribuat iustis. Aufert regnum a Saule ut- tribuat Dauidi. Aufert terram a Chananeis, & dat suis. Numquam enim Deus priuat aliquem aliquo bono nisi in loco eius aliquem meliōē subroget. Exo. 32. Cōsummam eos, faciam que te in gentem magnam. fol. 311. Et Gen. 4. Quia posuit mi- chi Dominus semen aliud pro Abel. fol. 39. col. 1. Au- fert substantiam a Nabal, ut tribuat Dauidi. Aufert episcopatū a Iuda & tribuit Mathiæ. Vnde Iob. 34. Conteret multos, & stare faciet alios pro eis. Aufert a Saule spiritum, quo bo- ues dilaniabat, & dat Dauid, ut Gotliam Oc- cidat. Et Leu. 20. Omnia ista fecerunt. fol. 397. co- lumn. 2. Et Gen. 31. Abstulit Deus gregem patris uestri & dedit michi. fol. 127. col. 1. Et Exo. 11. Dabit Dominus gratiam. fol. 214. col. 1. Vide de

E L E N C H V S

hoc in euangelio confiteor tibi pater.

Sabbato. Lucæ. 15.

T pasceret porcos. Hominem vendunt vitia, & miserimo tradunt seruitio Deu. 32. Nisi Deus eorum ueniat, dissiet eos fol. 641. col. 1.

Cupiebat saturari. Sæpius diabolus non finit peccatorem suis proprijs peccatis fatiari. Exo.

Ego autem hic fame pereo. Solet peccatores de cipere cogitatio, qua cogitant delitiosius, & a- 32. Tulit uitulum & conbussit igni. fol. 0. 311. co- lumna. 2.

būdātius, sub peccato quā sub Deo vivere? Deu. 11. Terra ad quam tu ingredieris non est sicut terra Ægypti. fol. 584. col. 2.

Quanti mercenarij. Quid erit filius? in domo Dei est abūdantia. Deu. 2. Nōuit ambulare tuum per desertum, quadraginta annis non caruisti aliquo. fol. 559. col. 1.

In se reuersus. Malis oppræssus in se reuertitur. Abominantur multi flagella Dei. Quæ quam bona sint hic patet. Sic Deu. 30. Et erit cum uenerint super te hæc omnia, & redieris ad cor tuum. fol. 631. col. 1.

Vidit eum pater alonge. Mira est Domini dignatio super pænitentes, quanto gaudio illos suscipiat, dicit enim gaudiū est in coelis super vno peccatore pœnitentiam agente. Deu. 30. Multiplicabo te magis quam baalim. Et. Reuertetur Dominus ut gaudet super te. folio. 631. columna. 1. Exo. 6. Audiuī clamorem. folio. 203. columna. 1.

I N O L E A S T R V M.

IN OLEASTRUM.

Dominica. Tertia. Quadrag.

Lucæ. 11.

In beelzebub principe demoniorū. Magna ingratitude est, beneficium non re- ferre, maior non cognoscere, sed om- nium maxima quæ sunt benefactoris eius ini- mico tribuere. Sicut fecit Hieroboā. 3. Reg. 12. Erectis vitulis ad populum ait ecedij tui qui te eduxerunt de terra Ægypti. Vide Domi- nica 1. Quad. Dominū Deum tuum. Sic Exo. 32. Conflato vitulo dicunt. Hi sunt dij tui Isr- uite eduxerunt de terra, Ægypti. folio. 310. co- lumna. 2.

In beelzebub princ. Expēde obsecro quod dæ- monium ab homine hæbræo expellit, & di- cunt Demonium habes. Disce quantapati o- porteat seruos Dei ab his quorum causam a- gunt. Ioseph victum fratribus portabat, & di- cunt Venite occidamus eum. folio. 142. colum. 1.

E L E N C H V S

Moyfes Exo. 2. Suorum causam agit & dicunt ei. Numquid occidere me, tu cogitas? fol. 191. col. 2. Et ipsos ab Ægypto educere curat & dicunt ei. Exo. 5. Qui fatere fecistis odorem nostrum. folio. 201. sic Ioa. 1. Dicitur de Christo Domino. In propria venit & sui eum non receperunt. In Beelzebub principe demoniorum. Nulli in vito facienda sunt bona, quoniam facile ea reprobant. Sicut patet de Dauid & Saule. Psallebat Dauid, & Saul lancea confodere illum curat. Exo. 14. Nunquid non erant sepulchra in Ægypto. Expende horum ingratitudinem. folio. 226. col. 2.

In Beelzebub, Summa omnium ingratitudo est benefica & talia, in maleficia conuertere. Non est hic homo a Deo qui Sabbtum non custodit Ioa. 5. Quia paralyticum, & etiam cæcum sanat. Exo. 14. Ibi. Nunquid non erant sepulchra. fol. 226. c. 2.

Omneregnum. Expende Domini patientiam, nihil ad tam procacia, ne dicā blasphemiam verba respondet, sed summa prudentia facti rationem reddit, & argumentis probat. Idem fecit ille Iudas Gen. 44. Cum de furto arguitur. Ut quid loquitur Dominus meus. Et pro argumento veritatis addit. Pecuniam retulimus. fol. 159. col. 2.

Erunt nouissima illius. Facile homo a dea in quibus diu fuit versatus, reuertitur, quod malum eius valde augere solet. Saul. 1. reg. 24. Amicitiam

I N O L E A S T R V M.

nam cum Dauid confirmat, & continuo ad solita conuertitur, & in dies peior fit. Sic Leuit. 16. Præcipitur. Ne uertatis uos ad idola. folio. 392. col. 2. Et c. 20. ibi. Anima quæ se uertit ad phitones. fol. 397. col. 1.

Beati qui audiunt & custodiunt. Non sufficit audire, sed neque credere, absque opere. Hoc notatur Ezech. 10. Vbi apparet in Cherubim similitudo manus hominis, subtus pennis eorum. Actiones enim, vitæ significatæ per manus, subiiciendæ sunt plumis speculationis, & alis doctrinæ. Cherubim enim scientiæ multitudinem denotant. Et Pro. 4. Suscipiat uerba mea cor tuum, custodi uerba mea & uiues. Nota si custodieris uiues & 22. fili mi inclina aurem tuam, & audi sapientiam. Vel uerba sapientium. Appone cor ad doctrinam meam, quæ pulchra erit tibi cum seruaeris eam. Sic Deut. 4. Et nunc Istraudi statuta & iudicia, ut faciatis & uiuatis. fol. 565. col. 2. Et. 28. Ibi. Benedictus eris in ciuitate. fol. 625. col. 2.

Si indigito Dei eiicio demonia. Quæ digito solent ostendi manifestissima sunt. Exo. 8. Digtus Dei est istet. 1. Manifesta est Dei potentia. In Annot. Ad literam. fol. 206. col. 2.

Fetia. 2. Luc. 4.

Venit Nazaret ubi erat nutritus. Non est oblitus generis sui infimi. Licet in altis constitutus. Exo. 2. *Egressus est ad fratres suos.* folio. 191. col. 2.

Fac hic in patria tua. Male sæpius audit patria propter malos, bene vero propter bonos. Gen. 10. *De terra ista egressus est assur.* f. 69. col. 2.

Fac hic in patria tua. Multa fecerat, & nunc denuo petunt, hoc est hominum ingeniū. Nichil facere quæ illis contuleris, nisi quæ cupiunt etiam addideris. Sic. Gen. 15. Abraham ad Dominum. *Domine deus quid dabis mihi?* fol. 82. col. 1. 2.

Fac hic in patria tua. Volunt impij pios docere bene operari, qui melius se sinerent a pijs doceri. Exo. 8. *Itē sacrificate Domino in terra hac.* fol. 207. col. 2.

Non ne hic est filius fabri? Doleo amicorum, & aulicorum huius temporis cōditionem, qui cum aliquem sublimatum vident, ex invidia progeniē inquirunt, & obietant, siquid in ea vile inuenerint sicut pater hic. Saul de David filius Isai, non sic Pharao. Gen. 45. *Placuit in oculis Pharaonis.* fol. 162. col. 1.

Elecerunt eum. Ingrati animi est, si non cuncta quæ postulauerit concedas, in maleficia vertere accepta beneficia. Nam Christū in patria esse natum, pluris facere deberent. Exo 17. *Vt quid ascendere me fecisti ex Ægipto.* f. 236. col. 1.

Elece

Elecerunt eum. Pessimum est bonum vicinum, & utilissimū a te proijcere, multa enim bona perdes. Proiecit Saul David, cum quod erat Deus, Sancte Deus quanta bona perdidit? quid erit Deū a te ablegare? Leu. 26. *Ponam tabernaculum meū in medio uestri.* Optimus vicinus Deus. f. 421. col. 2. Vide in fest. S. Ioā audierunt vicini. Et in dedicatione.

Transiens per medium illorum ibat. Admonentur qui alios non sponte offenderunt, eorum fugere conspectum. Deut. 9. *Tres urbes separabis tibi, in medio terre tue.* fol. 602. col. 2.

Transiens autem per med. Arbitrantur multi nihil periculi esse inter impios habitare, & toto cœlo falluntur. Deu. 29. *Vos enim nostis quod habitauimus in terra Ægypti.* fol. 629. col. 2.

Nullus Propheta acceptus in patria. Quid impedimenti, ad Dei res tractandas, afferat paterina domus, patria, consanguinei ad viuum locus iste depingit. Vnde Genes. 12. *Ad Abraham Dominus. Vade tibi e terra tua.* Scilicet ad Dei cultus res tractandas. folio. 74. columna. 1.

Feria. 3. Math. 18.

Orripe eum & lucratus eris. Audiendi sunt, qui nos prohibent, & arguunt dum mala facimus. Genes. 42.

GRANADA

Non ne dixi uobis nolite peccare in fratrem? folio. 155. col. 2.

Corripe eum. Docet, & etiam præcipit nos, peccantes debere admonere nostris verbis. Gen. 19. Ne nunc fratres mei male faciatis. Sed pessime accipiunt. Vide ibi. fol. 93. *Vade ultra.* Et dicentes. *Vnus uenit.* Et. *Nunc magis male facies tibi?* Adhibe tecum duos. Homo alterius tenetur manifestare peccatum, ad bonum ipsius; vt ex hoc loco patet. *Leu. 5.* Homo cum peccauerit, & audierit uocem iuramenti. fol. 346. col. 2.

Si te non audierit. Sunt multi qui audire correctiones nolunt vt patet de filiis Heli. Et de Saule. 1. reg. 15. Cum arguitur a Samuele. Imo multi contra arguentes insurgunt. Vt patet Exo. 2. Quando Moyses arguit rixantes Hebræos. *Quis posuit te uirum Principem super nos?* fol. 191. col. 1. Et Gen. 19. De Lot vt diximus. *Vnus uenit.* fol. 93. col. 1.

Dic Ecclesiæ. Etiam habes nihil mali esse, si post correctionem fraternam, vel illa omissa, (quando nõ ex te libenter acceptabitur, & maxime, si negotium est de rebus fidei, & est periculum in mora) pergas mala maiori nuntiare. Sicut legimus fecisse Ioseph. Gen. 37. *Retulit famam eorum malam.* folio. 141. col. 2.

Dic Ecclesiæ. Publice peccantem, publice argue. Gen. 21. *In crepauit Abraham Abimelec.* fol. 99. col. 2.

Feria

Feria. 4. Quare dif. Matth. 15.

Vare discipuli tui. Domini sunt culpandi, si eorum serui male agunt. Gen. 21. *Increpauit eum propter puteum, quem raperant serui eius.* fol. 99. colum. 2. Et Exo. 32. *Non arguit Moyses populum, sed Aaron sacerdotem.* *Quid tibi fecit populus iste?* fol. 311 col. 2. *Vide de hoc in festo Magdalenz, & assumptionis.*

Traditiones seniorum. Non debent filij parentum suorum leges mores q; si a ratione deuiat, obseruare. Sic fecit filia Pharaonis. Exo. 2. *Miserta eius de pueris Hebræorum est iste.* folio. 191. columna. 1.

Quare discipuli tui. Sequuntur homines in malo seniores & parêtes, & nolunt sequi in bono. vnde conuincitur Deus Deut. 32. *Secuti sunt Deos quos non coluerunt patres eorum.* 1. Religionẽ suorum sequi noluerunt. Moyses dese Exo. 15. *Deus patris mei & exaltabo eum.* folio. 230. columna. 2.

Non labant manus. Conuincit locus iste eos qui sese expectatores curiosos exhibent, oculatius cuncta rimari, & videre, quam videant ipsi qui munus administrant. Exo. 18. *Et uidit socer Moysis.* fol. 240. col. 2.

Non labant manus. Isti solũ de externa immunditia sollicitantur, at Deum scimus prius inter

E 5 nam

nam amare; licet externam præcipiat, ob mini-
sterij defensionem. Sic Exo. 19. Præcipit Domi-
nus. *Lababis eos aqua.* fol. 196. col. 1.

Non labant manus cum panem. Nesciunt isti mi-
seri, externam munditiam solum esse signum;
quantum Deus internam curet, & velit. Sic
præcipitur. Exo. 30. *Facies concham Aneam.* fol.
301. col. 1.

Quare & uos. Qualiter Deus res iustorum cu-
ret, textus iste indicat. Gen. 30. *Venit Deus ad*
Abimelec. fol. 96. col. 2. Et Ibidem. *Etiā ego*
noui, quod imperfectione cordis tui. Corripuit
pro eis reges. Et Gen. 31. *Venit Deus ad Laban no-*
ste. fol. 127. columna. 2. Et Num. 12. *Et audiuit*
dominus. fol. 463. col. 1. Et c. 14. *Vsquequo irrita*
bunt me populus iste. Nota me & murmurant
contra Moysen. fol. 472. col. 1. Et ibid. c. 22. *Nō*
pergas cum eis, neq; maledicas populo quia benedictus
est. Mira valde est Domini sollicitudo erga
suos. fol. 508. col. 2. Vide Dom. 5. Post epiph.

Quare & uos transgred. Sūt peccata quæ mer-
cedem suis authoribus retribuunt. Gen. 9. *Plā-*
tauit vineam. fol. 65. col. 2.

Quare & uos. Veniunt ab Hierusalem magni
viri, & comitatu splēdido, & magno sumptu,
& audiunt quare & vos? emunt impij mala
quibus alijs nocere cupiunt. Sed oleū perdūt;
imo se suis mucronibus iugulant sic legimus
Num. 23. *De Aram adduxit me Balac.* fol. 513. col.

2. Vide Dom. 3. *Aduentus miserunt.*

Quare & uos transgred. Multi plures faciunt
minora peccata & cæremonias quam grauissi-
ma. 2. Reg. 12. *Dauid inquit.* An mulier quæ
adulterio polluit sanctificauerit se ab immū-
ditia, & non curat, an sit coniugata. Et Ioan.
19. *Iudæi non ingrediūtur prætorium,* vt non
contaminarentur, sed vt manducarēt pascha.
Et nihil verentur Christum morti tradere.
Gen. 38. *Multum sollicitatur Iudas de mittendo*
hædo, & nihil curat de adulterio. Et post di-
cit. *Capiat sibi.* Ne sinus contemptui. *Expende cō-*
temptui. fol. 146. col. 1.

Honora patrem tuum. Instruuntur filij vt parē-
tes curent, maxime in senectute positos. Eccle-
siastici. 3. *Suscipe senectam patris.* Sic faciūt Ci-
conix. Et Gen. 27. *Isaac senex ad Esau fac mihi*
cibos quemadmodum dilexi. fol. 117. col. 1.

Honora patrem tuum. Vbi vides parentum ho-
norē, suo hic prætulisse. Sic præcipitur Exo.
20. *Honora patrem tuum & mat.* fol. 248. col. 2. Et
Leuit. 20. *Contrarium prohibetur mortis com-*
minatione. *Qui maledixerit patri suo & matri sue.*
fol. 395. col. 2. & fol. 397. col. 1.

Honora patrem. Non verbo solum, sed opere
docet, parentum summam curam habendam
esse. Gen. 45. *Escam patri suo pro itinere mit-*
tit Ioseph. Et ibi. *Posuit me Deus in Dominum* fol.
162. col. 1. *Expende quid euenerit Cham,* quia
patris

patris occulta dedecora non celauit. Gen. 9. fo. 65. Vidit Cham patris turpitudinem. Et considera quid acciderit Absalon, quoniam contra patrē eleuatus est. Et simul nota quā graue malū sit patres offendere. Rubem quia dehonestauit patris torum vt dicitur. 1. par. 5. Primo genituram perdidit, & ad ipsum, Gen. 49. Pater dicit. *Tu fortitudo mea. Vel labor meus.* fol. 168. col. 1. & 175. col. 2. Et hoc videtur præcipi a Domino Leu. 18. *Turpitudinem patris tui & matris tue non reuelabis.* fol. 387. col. 1. Et Deut. 27. *Maledictus uilipendens patrem suum.* Sunt quædam vitia quæ homines pro nihilo reputant, quæ certe sunt graua. Sicut parentes vili pendere & alia huiusmodi. fol. 62. col. 2.

Quare & uos transgredimini. Conquæruntur ipsi, & Dominus culpam maiorem obijcit illis. Sic populus ad Pharaonem, Exo. 5. Dicit quod opprimitur laboribus, & ipse ad illos. *O tior uacatis, nõ do uobis paleas.* Sed iste iniuste illos redarguit. fol. 201. col. 1.

Honora patrem tuum. Aliàs onera. Quos enim volum⁹ honorare, munerib⁹ oneramus. Exo. 20. *Honora patrem tuum & matrem tuã.* In annot. Ad literam. fol. 246. col. 2.

Vt prolõgentur diestui. Quia munus vitæ apatre habemus post Deum, dignū est, vt ei qui gratus est, beneficio vitæ quod a parentibus accepit, conseruetur vita. Vide ibi.

Vt prolongentur. Propter quatuor pollicitur Dominus prolixam vitam, ob pietatem in aues. Deut. 22. *Vt bene sit tibi, & prolongare facias dies.* fo. 610. c. 1. & Propter recessum ab immunditia. Deut. 23. Tercio propter iustitiam seruata imponere & mensura. Deu. 25. *Vt prolõgentur se diestui.* Vbi hæc quatuor habes. fol. 619. 4. Propter parentū honorem. Exo. 20.

Mandatum Dei propter. Semper Dominus sacerdotū auaritię obuiat, vt non sibi offerant quæ ipse refutat. Leu. 22. *De manu alienigenæ non offeres panem.* fol. 404. col. 2. Et ibidem. *Munus crudele non acceptat Dominus.* Crudele enim est id offerre, quod a patre fame pereūte aufertur. Et. *Die octauo & deinceps.* Ibidem.

Sinite illos. 1. Disidium sit inter vos & illos. Aliquando suos admonet ad pacem aliquando ad bellum. Gen. 14. *Expedituit pueros domus.* fol. 79. col. 1.

Non quod intrat per os coinquinat hominem. Isti multi faciebant externam munditiam, sed magis interiorē curare deberent. Deus multoties illis inculcat exteriorem munditiam, vt hinc eliciant quanto magis desideranda sit interior. Leu. 5. *Homo qui tetigerit omne immundum.* folio. 346. col.

Scis quia Pharisei audito hoc uerbo. Iam cogitabant se capturos iri, a pharisæorum caterua. Sunt multi etiam sancti tan timidi ad bona, ac si ma-

E L E N C H V S

si mala essent, quos Deus velut Aquila ad altissima prouocat. Sinite illos cæci sunt, q. d. ipsos ne timeatis, sed mysterium munditiæ intellegite. Quos postea redarguetis, de medicentes, quem vos crucifixistis. Sicut Aquila prouocat pullos qui timore per citi volare non audebant. Deu. 32. *Vt Aquila quæ excitauit nidum suum.* fol. 640. col. 2.

Cæci sunt & duces cæcorum. Cauenda sunt graui peccata, ob quæ solet Dominus impios ob cæcare, & illorum corda ob durare. Exo: 4. *Ego indurabo cor eius.* fol. 198. col. 1.

De corde exeunt. Admonet nos locus iste, ca potius esse mundãda quæ sordibus occurrentibus magis fædari solent. Exo. 31. *Candelabrum mundũ.* fol. 304. col. 1. prou. 25. *Aufer rubiginem de argento.*

Feria. 5. Lucæ. 4.

Introiuit in domum Simonis. Sunt sacerdotes & pastores qui postquã semel morbo sum hominẽ inuiserint ad eum amplius non reuertuntur. Christus intrat & sanat. Leu. 14. *Reuertetur sacerdos die septimo.* fol. 374. col. 2.

Imperauit febri. Vide Dominicam. 4. Post epipha. imperauit ventis. Et fer. 3. Cinerum dico huic vade.

I N O L E A S T R V M.

Socrus Simonis. Propter Simonem, eius socius sanatur. Gen. 7. *Dixit Dominus ad Noe ingredere tu.* fol. 53. col. 1. Vide feria. 6. Post quartam Domini. Quadrag. In illo. *Miserunt sorores ad eum.* Et vide Domin. 5. Post epipha. finite vtraque.

Feria. 6. Ioan. 4.

Portebat eum transire per Samariam. Nõ dedignentur maiores se apud minores excusare, eorum quæ mali speciẽ habere videntur. Quia eorum opera apud minores etiam minima mille oculis iudicantur. Sic Pau. 2. cor. 1. *volui prius venire ad vos & per vos transire in Macedoniam, cum hoc voluissem numquid leuitate vñs sum?* Sic actorum. 16. *Cum venissent autem in Milsiam tentabant ire in bithiniam, & non permisit eos spiritus Iesus, & quæ sequuntur.* Sic Gen. 48. *Dat rationem Iacob Ioseph, cur Rachelẽ in patrum sepulchro non sepelirẽ.* *Cum uenirem ex Mesopotamia mortua est Rachel.* fol. 167. columna. 1.

Oportebat eum tras. Oportebat equidem, vt tãtum bonum ibi faceret oculata sunt omnia iustorum. Oculus, manus, pes. Ibi. *Prudenter dirigens Iacob manus suas.* Ibidem. folio. & columna.

E L E N C H V S

Venit in ciuitatem quæ dicitur Sichar. Oportet nos locorum in quibus Deū offendimus, meminisse. Vt quoties nobis locus occurrerit, toties ingemiscamus. Exo. 17. *Vocauit nomen loci tentationem, & litem.* fol. 236. col. 2. Vide Fer. 6. post. 4. Domin. Vbi posuistis.

Quæ dedit Iacob Ioseph filio suo. Discant parentes gratos esse filijs. Et etiam ex hoc loco patet posse patrem filiū meliorare. Gen. 24. *Seruus Abrahæ.* Ad patres Rebeccæ. *Dedit omnia quæ sunt ei.* Hinc habes ortum maioricatus. fol. 107. Et. 48. Iacob ad Ioseph. *Dedi tibi partē unā.* Abstulit a Ruben quia violauit torum patris, & dat Ioseph. vt dicitur. I. part. 5. folio. 167. columna. 1.

Erat ibi fons. Notanda sunt loca in quibus a Deo aliquod beneficium accipimus. Sic Iosue. *Lapides duodecim posuit in medio Iordanis.* capite. 4. Vt tanti beneficiij memoria in eodem loco remaneret. Sic. Gen. 28. Iacob. *Vocauit nomen loci Bethel.* Nomen loco indidit nouum, ob memoriam tanti beneficiij. fol. 119. col. 2. De hoc vide Fer. 6. Post quadrag. Domini. Vbi posuistis eum.

Hora erat quasi sexta. Discant ex hoc loco maiores, ad populi negotia, mane surgere, non ad ebrietatem sectandam. Hic Christus absq; cibo manet vsq; ad horam sextam, & prius in huius mulieris conuersione occupatur sic q; dicit

I N O L E A S T R V M.

dicit meus cibus est, vt faciam voluntatem patris mei. Exo. 7. *Vade ad Pharaonem mane.* ecce egredietur ad aquas. fol. 205. col. 1. Et. Gen. 43. *Meum comedent uiri meridie.* Expende meridie, prius in populi negotijs occupatur. folio. 158. col. 2.

Hora erat quasi sexta. Iustorum est, aliorum negotia & comoditates, suis delitijs & commoditatibus antepone. Tho. 2. *Cum audisset Sanctissimus vir ad mensam positus iugulatum in platea iacere, statim exiliens de accubitu suo, relinquens prandium ieiunus peruenit ad corpus.* Et Gen. 24. *Ille seruus Abrahæ.* *Non comedam.* Prius Domini sui negotia proponit & si ex itinere defessus. fol. 107. col. 2.

Hora erat quasi sexta. Non sic iusti, & spirituales festinant ad terrena, sicut carnales. Spirituales enim expectant æterna. Sic prius egressus est Esau. Gen. 25. *Egressus est prior ruffus.* folio. 112. col. 2.

Vt cibus emerent. Christo occupato in Samaritæ conuersione discipuli cibus curant. Adūbrat locus iste Domini ministris in Dei operibus occupatis, maxime in Dei verbo annuntiando, ab alijs esse sustentandos. act. 6. *Non est equum nos derelinquere verbum Dei & ministrare mensis.* Exo. 17 *Aaron & Hur sustentabant manus suis manus Moysi.* fol. 237. col. 1.

Vt cibus emerent. Christo in conuersione Samaritanorum occupatur.

maritanorum occupato. Sui cibos quærunt. Vides hic ad viuum depictam differentiam inter eos qui cœlestia, & qui terrena quærunt. Gen. 13. Dominus ad Abraham. *Sicut puluerem terræ.* fol. 76. col. 2.

Vt cibos emerent. Coguntur pauperes omnia emere etiam vilissima, & multoties propria sua. Gen. 30. *Dormiat tecum nocte pro mandragoris.* fol. 124. col. 1.

Vt cibos emerent. Non vult Dominus, nos transeuntes alicui esse iniurios, nihil vi ab aliquo auferre, omnia prætio comparare. Deu. 2. *Cibum ab eis emeritis argento.* folio. 559. columna. 1. Et Num. 20. *Non transibimus per agrum.* folio. 498. columna. 1. Sic. Gen. 33. *Emit Iacob partem agri.* folio. 132. columna. 1. Sic. 23. Abraham sepulchrum noluit gratis. *Dabo argentum.* folio. 103. columna. 2. Sic Iob dicebat. capite. 31. *Si fructus eius comedi absque pecunia.*

Tu Iudeus cum sis. Docet mulier etfi peccatrix, mulieres cum viris non debere miscere colloquia, maxime separatim. Gen. 3. *Quæ dixit ad mulierem.* fol. 27. col. 2.

Tu Iudeus cum sis. Non enim contutur. Expende quod cultricem se suæ religionis ceremoniarum ostendit. Et licet peccatrix esset, bonam se esse dissimulat, & dicit non habeo virum. Vbi vides peccatum suum abscondere. Vult

enim

enim Deus quod etfi bonus non sis, saltem bonus videri vellis. Non enim æquo Deus animo vnquam tulit, eos qui peccata sua prædicant, aut iactant. Gen. 19. *Vocauit nomen eius Moab.* fol. 95. columna. 1.

Tu Iudeus cum sis. Cum fueris odio habitus, discere non te miscere his qui te oderunt. Dominus suis. In viam gētium ne abieritis, & in ciuitatem Samaritanorum ne intraueritis Math. 10. Sic Ioseph ad fratres. Gen. 46. *Dicetis uiri pastores sunt serui tui.* folio. 163. col. 2.

Non enim contutur. Non debet patria bene instituta, facile permittere habitatores suos, peregrina regna in quibus habitatores licentiosius viuunt, adire. Vnde Leu. c. 18. *Secundū opus terræ Ægypti in quas habitastis non facietis.* fol. 386. col. 2.

Si scires donum Dei. Docemur examinare dona Dei. Num. 13. *Mitte tibi uiros.* folio. 467. col. 1.

Salus ex Iudeis est. Innatum est vnicuique; suū genus in omnibus extollere. Gen. 24. Noluit de Chananeis fœminis Abraham vxorē filio tribuere. Ait ad seruum. *Perges ad terram & cognitionē meā.* fo. 107. col. 1. Et Gen. 21. *Agar vxorē Ægyptiā filio dedit.* *Accepit ei mater vxorē.* f. 99. col. 1. Sic. Gen. 28. Isaac ad Iacob mādauit, vt nō acciperet vxorē de filiabus Chananeorū. *Cape vxorē de filiabus Labā.* fo. 119. col. 1.

Mulier crede mihi. Tenemur etiam non pe-
tentibus consilia præstare, cum nobis egere vi-
dentur. Exo. 18. Iethro ad Moysen. *Audi vo-
cē meā & consulam tibi.* fol. 241. col. 1.

Vos adoratis quod nescitis. Docet nos locus
iste, nos cum aliorum terras & regna ingredi
mur, mores tam bonos quam malos explora-
re, & si possumus malos corrigere. Sicut fe-
cit Loth apud Sodomitas. Sic Iethro. Exod.
18. *Et uidit Soccer Moysi.* fol. 240. col. 2.

Veri adoratores ador. Vbicunque Deum pos-
se nunc adorare docet. Antiquitus summa
prudencia Deus vetabat, ne multis in locis
immolarent. Ne simul locorum multitudi-
nem, Deorum colluuiem afferret. Deu. 12.
Sed locū quē elegerit Dominus D. V. fol. 586. co. 2.

Mirabantur quia cum muliere loquebatur. Nun-
quam hoc viderant, ideo mirantur. Vbi doce-
mur fagiendum esse a confabulatione mulie-
rum. Vbi sunt qui sibi ipsis fidentes inter me-
dios fœminarum choros se securos esse arbi-
trantur? Vnde Gen. 6. *Videntes filij Dei filias ho-
minum.* Expēde quod solum visus fœminarū
tātū malū peperit. f. 48. co. 1. Vide S. p. Aug.
Et S. Ciprianū de singularitate clericorū. Et
S. Hier. ad nepot. Eccle. 42. in medio mulierū
noli commorari. De vestimentis. n. procedit
tinea, & a muliere iniquitas viri: sicut enim ti-
nea vestem corrumpit, & perdit, ita mulier vi-
rum

rū. Sequitur. Melior est iniquitas viri. Quam
benefaciens mulier. q. d. melius, sanius, & ad
virtutem vtilius sufferre iram viri, quam mu-
lierem virum demulcentem, & blandientem.
Sic enim dicitur prouerb. 7. Irretriuit eū mul-
tis sermonibus, & blanditijs labiorum protra-
xit illum.

Alij laborauerunt. Solent iniqui bonis thesau-
rizare, potius quā sibi. Deu. 6. *Vt daret tibi ur-
bes quas non ædis.* fol. 574. col. 2.

Alij laborauerunt. Boni, locum malorum, & di-
uitias sine labore hæreditāt. Vē patet de Da-
uid, qui locum, diuitias, & mulierem Nabat
absque labore accepit. 1. Reg. 25. Et Leuit. 20.
Omnia ista fecerunt, & detestatus sum eos. fol. 397.
columna. 1.

Alij laborauerunt. Solent boni malorū labo-
res comedere. Leu. 26. *Comedent semē uestrum,
inimici uestri.* fol. 422. col. 1. Labores Saul co-
medit David. Ecclesiastes. 2. peccatori autē
dat Deus laborē & curā superfluum, vt addat
& congreget, & tradat ei qui placuit Deo.
Iob. 30. Si secutus est oculus meus cor meū,
& si manibus meis adhæsit macula, seram, &
alius comedat. Et vide Iob. 27. Præparat ma-
lus vestimentū, iustus vestietur illis. De hoc
vide Feria. 6. Post. 2. Dominica. Auferetur a
vobis Psal. 104. Dedit illis regiones gentiū, &
labores populorum comederunt.

Sabbato. Ioann. 8.

Modo deprehensa est. Ostendit grauiori
pena multandum, qui in delicto de
prehenditur, quam qui de eo co-
uincitur. Exo. 22. Si imperforatione inuentus fue-
rit fur. fol. 259. col. 2.

Iubet huiusmodi lapidare. Si testibus conuince
batur, lapidabatur. De hoc agitur late. Num.
5. Cum diuerterit uxor cuiuspiam. Et. Veniet a-
qua deflagrare. fol. 440. col. 1.

Huiusmodi lapidare. Non mirum si hoc inter
Hebræos fieret, cum gentes etiam summe
ab adulterio abhorrerent. Gen. 20. Abimelech
ad Isaac. Induxisti super me, & super regnum meum
peccatum graue. folio. 96. columna. 2. Et. Gen.
12. Ad Abraham. Ut quid non indicasti mihi
quod uxor tua esset? fol. 75. col. 1.

Adduximus ad te. Omnia peccata ad iudiciū
ante Deum venire oportet. Gen. 3. Vocauit
Deus Adam. fol. 29. col. 1.

Qui sine peccato est uestrum. Docemur innocē
tes tueri contra iustitiæ ministros rigurosos.
Non desunt qui dicant, fuisse hanc inuite
cognitam, quam lex a morte libererat. Deu-
teronomij vigesimo primo. Sed hoc non be-
ne quoniam Dominus dixit ad illam, vade, &
amplius noli peccare. Deut. 19. Tres urbes se-

para

parabis tibi in medio terra tua. folio. 602. co-
lumna. 2.

Qui sine peccato est uestrum. Docemur hic,
non addere afflictio afflictionem Gen. 4. Om-
nis qui occiderit Cain. fol. 39. col. 1.

Vnus post unum. Aduerte qualiter qui in a-
lios seuiunt peccatores, cum sese reos. intelli-
gunt mitius iudicant. Gen. 38. Agnosce cuius sit
figillum. fol. 146. col. 1.

Nemo te condemnauit mul. Quid benignius
Domino? qui tanta facilitate nostra grauif-
sima condonat peccata? melius est inci-
dere in manus Dei, quam incidere in manus
hominum. Sed expende quod quemadmo-
dum nihil iucundius, nihil molius Deo pro-
pitio, ita nihil durius, nil horribilius Deo ira-
to. Leu. 26. Si ambulaueritis mecum ex aduer-
so, ambulabo etiam ego uobiscum. folio. 422. co-
lumna. 1.

Dominica. 4. Ioan. 6.

Abijt. Debet odiosus illorum cauere
cōspectum quibus est odiosus. Gen.
37. uidentes eum fratres. fol. 142. col. 1.
Et c. 27. Donec quiescat. fol. 118. col. 1.

Abijt Iesus. Peccatum est in causa, ut Deus
a nobis recedat. Numerorum. 12. Iratus est

F 4

furore.

furor Domini contra eos, & alij. folio. 463. col. 2. *Esā. 50.* in sceleribus vestris dimissi matrem vestram. & 59. peccata vestra absconderunt faciem eius a vobis.

Cum subleuasset oculos. Tanta necessitate cōpulsus oculos subleuat, vbi quanta custodia oculi claudendi, & custodiendi sint nobis, hic pulchrè admonemur. Num. 15. *Non explorabit cor uestrum oculos uestros.* fol. 478. col. 1.